
 
 

1 

 

 

RĪGAS MENEDŽMENTA KOLEDŽA 
        SIA “Rīgas Menedžmenta Koledža”, Reģistrācijas Nr. 50203022521, Izglītības iestādes reģistrācijas  

Nr.3347802535,  

Lomonosova iela 1, k-4, Rīga, LV-1019, tālr. 28007735, e-pasts: info@managementcollege.eu, www.mcollege.eu  
  

 
IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Rīgā 

 

27.07.2022 Nr. 4-1/2022/1 

 
Plaģiātisma kontroles un novēršanas noteikumi Rīgas 

Menedžmenta koledžā 
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Plaģiātisma kontroles un novēršanas noteikumi Rīgas Menedžmenta koledžā (turpmāk – Koledža) 

izstrādāti, pamatojoties uz Autortiesību likumu, Zinātnieka ētikas kodeksu, Akadēmiskā godīguma 

koncepciju. 

2. Plaģiātisma kontroles un novēršanas pasākumi Koledžā attiecināmi uz: 

2.1. Studējošajiem, akadēmisko personālu un vieslektoriem; 

2.2. Akadēmiskā gada ietvaros izstrādātajiem studiju darbiem. 

 

II. Plaģiāta izpratne 

 

3. Rīgas Menedžmenta koledžā plaģiātisma identificēšanas un novēršanas noteikumu (turpmāk –

noteikumi) mērķis ir noteikt kārtību, kādā Rīgas Menedžmenta koledža (turpmāk – koledža) identificē 

plaģiātismu, izvērtē plaģiātisma gadījumus un nosaka piemērojamās sankcijas. 

 

4. Noteikumos ir lietoti šādi termini: 

 4.1. atsauce – norāde vienā darbā uz citu darbu vai tā daļu; 

 4.2. plaģiātisms – cita autora intelektuālā darba pilnīga vai daļēja aizgūšana vai atdarināšana, 

uzdodot to par savu. Ar plaģiātu saprot citas personas izteikto vai uzrakstīto domu, ideju, viedokļu, 

tabulu, grafiku, metodoloģijas, izgudrojumu vai atklājumu, kā arī citu personu rakstīta teksta pilnīgu 

vai daļēju tulkojumu tālāku paušanu savā vārdā, neuzrādot atsauci uz avotu. Plaģiātisms cita starpā 

ietver arī: 

  4.2.1. citāta iesaistīšanu tekstā, nenorādot precīzas atsauces; 

  4.2.2. teksta pārfrāzēšanu, nenodrošinot atbilstošas atsauces; 

  4.2.3. literatūras avotu neuzrādīšanu atsauču sarakstā; 

  4.2.4. rakstu, fotogrāfiju, dizainparaugu un cita veida intelektuālā īpašuma objekta 

autora nenorādīšanu. 

 4.3. Pašplaģiātisms ir sava darba vairākkārtēja izmantošana, uzdodot to par jaunu oriģinālu 

darbu. 

 

 

mailto:28007735
mailto:info@managementcollege.eu
http://www.mcollege.eu/


 
 

2 

 

III. Plaģiāta kontrole studiju procesā 

 

5. Plaģiātisma kontrole notiek trīs līmeņos. 

6. Paškontroli veic studējošais, korekti izpildot iekšējos noteikumus par kvalifikācijas darbu izstrādes 

un aizstāvēšanas kārtību Koledžā. 

7. Plaģiāta kontroli studiju darbu novērtēšanas laikā veic akadēmiskais personāls. Studiju darbu 

vadītājs, konstatējot plaģiātisma faktus, darbu, kurā konstatēts plaģiātisms, nevērtē un ziņo par 

konstatēto plaģiātu studiju programmas vadītājam. 

8. Kvalifikācijas darbu organizēta pārbaude notiek plaģiāta kontroles programmā Plag.lv. 

9. Kvalifikācijas darbu studējošais iesniedz darba vadītājam, studiju metodiķim un PDF formātā 

elektroniski ievieto Moodle sistēmā. 

10. Ja pārbaude programmā Plag.lv uzrāda plaģiātu, studiju programmas vadītājs uzaicina 

kvalifikācijas darba vadītāju, lai izskatītu konstatētos faktus un pieņemtu lēmumu: 

10.1. atļaut nodot darbu recenzentam, informējot viņu par konstatētajām plaģiātisma pazīmēm 

darbā un to apjomu, ja darbā konstatētās teksta līdzības apjoms ir neliels – līdz 9% no darba 

apjoma; 

10.2. novērst plaģiātisma pazīmes darbā, ja darbā konstatētās teksta līdzības apjoms ir virs 9% 

no darba apjoma un plaģiātisma pazīmes darbā ir novēršamas, nerakstot jaunu darbu; 

10.3. studentam nepieciešams rakstīt jaunu darbu, ja darbā konstatētās teksta līdzības apjoms ir 

virs 20% no darba apjoma un plaģiātisma pazīmes darbā nav novēršamas, nerakstot jaunu darbu. 

10.4. plaģiāts nav konstatēts (izmantoti normatīvie akti, specifikācijas u.c.); 

10.5. sasaukt Ētikas komisiju, ja studentam ir iebildumi pret studiju programmas vadītāja un 

kvalifikācijas darba vadītāja pieņemto lēmumu. 

11. Izvērtējot plaģiātu studējošā darbā un lemjot par šajos noteikumos un citos Koledžas normatīvajos 

aktos paredzēto seku iestāšanos un atbildību, Ētikas komisija ņem vērā: 

11.1. plaģiēto fragmentu daudzumu, apjomu un fragmentu nozīmi darbā; 

11.2. iepriekšējos studējošā pieļautos plaģiātus un cita veida pārkāpumus; 

11.3. studējošā rakstisko paskaidrojumu. 

12. Komisija pieņem lēmumu: 

12.1. informēt par plaģiāta esamību darba recenzentu un ieteikt samazināt vērtējumu; 

12.2. veikt kvalifikācijas darbā labojumus, lai novērstu plaģiātu; 

12.3. piemērot administratīvo sodu un novērst plaģiātu; 

12.4. eksmatrikulēt bez diploma ar tiesībām atjaunoties/neatjaunoties studijās. 

13. Ja plaģiāts tiek konstatēts pēc absolvēšanas un diploma iegūšanas, Koledžas direktora norīkota 

komisija veic plaģiāta fakta izvērtēšanu, paturot tiesības pārskatīt lēmumu par kvalifikācijas 

anulēšanu. 

 

IV. Noslēguma jautājumi 

 

14. Studējošajiem ir tiesības apstrīdēt komisijas pieņemtos lēmumus, iesniedzot iesniegumu 

Koledžas direktoram. 

 

 

Direktore V.Pavlovska 

 

 

 


